Legatos Romanam mittit.

32 *Hanc nominis S. Chrysostomi in diptycha relationem ita describit Socrates lib. 7, cap. 23. Atticus Episcopus mirum quantum rebus Ecclesiæ dederit incrementi: quippe tum eas prudentia administravit, tum populum doctrina ad virtutes studiose cohortatus est. Qui cum videret Ecclesiam propterea divisa esse, quod Joannitæ extra eam conventus agebant, præcepit, ut de Joanne, sicut de aliis Episcopis solet, in precibus mentio fieret. Nam ea ratione complures eorum ad Ecclesiam redituros speravit. Id anno Theodosii Imperatoris xiv, (Christi is erat cdxxi) contigisse vult Cedrenus. Eodem anno, inquit, Atticus Episcopus Joannis Chrysostomi nomen in sacras tabulas retulit. Cum constet ex ipsius S. Attici epistola ad S. Cyrillum, qua ei persuadet ut nomen quoque; Chrysostomi sacris tabulis inscribat, obitum Alexandri Antiochenorum Episcopi, ejusque successoris Theodoti consecrationem ante contigisse, quam S. Atticus memoriam S. Chrysostomi sacris precibus insereret, non nisi an. Ch. cdxxi, ut Cedrenus scribit, aut sequenti cdxxii, id factum videtur. Baronius refert ad an. Ch. cdxii, et obitum Alexandri ad præcedentem; in quo eum falli, præter citatum Cedreni locum, pluribus probari argumentis potest.*

Nomen S. Chrysostomi tabulis sacris inscribit.

circa anno 421.

33 *Theodoretus lib. 3, hist. Eccl. cap. 33, docet Alexandrum Antiochenam administrasse Ecclesiam, cum S. Cyrillus Alexandria Theophilo succederet; quod factum mense Octobri an. cdxii. Non ergo obierat Alexander anno præcedenti. Verba Theodreti sunt: Eodem tempore Cyrillus, filius sororis Theophili, Alexandria Episcopus fuit, avunculi in eo Præsulatu successor. Ecclesiæ Hierosolymitanæ Episcopatum tunc gessit Joannes, vir plane insignis, successitque Cyrillo, de quo supra facta est mentio. Ecclesiam vero Antiochenam administravit Alexander, cujus pia vitæ ratio pulchre cum Episcopatu consentiebat. Constat deinde ex supra relata epistola Innocentii Pape ad Episcopum Macedoniae Maximianum, post synodum isthic provincialem habitam an. Ch. cdxiv, scripta, a S. Attico nec missas ullas ad eum, vel ad synodum fuisse*

Alexander Antiochenus quando superstes fuerit.

EX VARIIS.

fuisse litteras, adeoque eidem communionem negatam : quod biennio post factum, quam putetur nomen S. Joannis sacris tabulis inscriptum. Deinde Alexandrum Episcopum ad an. Ch. cxxx, superfuisse certissime convincitur ex Theodoretis Theophilo, seu lib. 9, de vitis Patrum cap. 12, S. Zeno (quem eo capite descriptum, celebrabimus x Februarii) a morte Valentis (quæ contigit ipso Valente vi, et Valentiniano ii Coss. ut notat Idatius, in fastis Cons. id est an. Ch. cclxxxviii, v Idus Augusti) vitam anachoreticam auspicatus, quadraginta in ea annis perseverarat; cum senex quidem, sed satis adhuc robustis viribus urnam manu ferens cognitus est ab ipso Theodoro, qui tum sacros libros legebat Dei populo Antiochiæ juvenis ipse, paucam quandam languinem producens, ut de se testatur. Annum hunc Christi fuisse cdxviii, satis perspicue colligitur. Aliquo deinde elapso tempore, (dubium quanto) valetudine adversa afflictus Zeno, quas habebat pecunias tradidit Alexandro Episcopo, in pauperes distribuendas, atque altero cum supervixisset anno, e vita decessit, cui Alexander ut testamenti executor supponitur superfuisse. S. Zeno forte x Februarii an. Ch. cxxx, e vivis sublatus est, quem eodem labente anno fuerit secutus Alexander, adeoque Theodotus factus fuerit Antiochenus Episcopus anno sequenti; quo S. Atticus, inscripto tabulis sacris S. Chrysostomi nomine, ad S. Cyrillum potuit scripsisse. Itaque S. Cyrillus scribitur a Nicephoro lib. 14, cap. 28, præsumptæ contra S. Chrysostomum, quam dudum patrum suum Theophilum secutus conceperat, opinionis inserviisse. Quibus innuitur moram aliquam annorum fluxisse ab Episcopatu S. Cyrilli ad tempus, quo hæc difficultas fuerit submota.

Quando illi Theodotus successerit.

34 Evidentius hæc ex epistola S. Attici ad S. Cyrillum patebunt; ut mirum sit ob hanc obitum Alexandri a Baronio accelerari, et erroris condemnari qui Alexandrum ad Bonifacii tempora superfuisse scribunt. Theodoretus certe lib. 5, hist. Eccl. cap. 37, et Nicephorus lib. 14, cap. 30, de utriusque sedis, Romanæ et Antiochenæ successione, ita scribunt: Innocentio Episcopo Romano successit Bonifacius, Bonifacio Zosimus (inverso ordine, cum Zosimus Bonifacium præcesserit) Zosimo Cælestinus. Antiochiæ vero D. Alexandro vita defuncto Theodotus, continentia velut margarita, Ecclesiæ præsulatum obtinuit, etc., qui locus ob hujus laudem prolatus, videtur Pontificum Rom. catalogum texere ad Theodoti successione indicandam. Nicephorus alter in catalogo Episcoporum Antiochenorum, Theodoto (ut ab ejus in Episcopatu mora etiam ratio temporis petatur) quatuor solum annos attribuit. Baronius anno Ch. cdxvii, obisse decernit, quem tamen vult ante Synodo alieci, cum Sisinnio Episcopo Constantinopolitano, contra Messalianos interfuisse; locum ignorari asserit. Petavius lib. 13, de doctrina temporum synodum Sidæ in Pamphylia habitam scribit. Sed Photius, qui solus ejus meminit Themate 32, Constantinopoli habitam clare indicat; quo Sisinnii consecrandi gratia dicit evocatum cum reliquis Episcopis Theodotum. Facta est ea consecratio Theodosio xiii, et Valentiniano ii, Coss. id est an. Ch. cdxvii, pridie Kal. Mart. ita Marcellinus et Socrates. Ut ad eum annum vixerit, et solum quatuor annos Episcopus fuerit, non potuit nisi an. cdxvii, successisse Alexandro: adeoque hoc demum anno Atticus, inscripto diptychis S. Chrysostomi nomine, ad S. Cyrillum epistolam sequentem dederit; quam cum altera de eodem argumento ad Petrum et Aedesium Diaconos ex Nicephoro lib. 14, cap. 26, hic inseremus.

NOT. 124.

§ VII. Epistola ad S. Cyrillum de nomine S. Chrysostomi diptychis inscribendo.

Atticus Cyrillo felicitatem. Incidimus eo quo non putaveramus, et acquiescimus necessitate in eo quod minus ex sententia nostra processit, utilitatem a ju-

a

stitiæ præponentes. Et cogitationibus nostris ad populi concordiam inclinati, canonibus quidem Patrum detrimentum nullum afferimus, exacte autem verberum observationi universi orbis pacem præferimus. Non ignoro equidem et b B. Paulinum, cum Ecclesiasticas ederet constitutiones, sapienter occasionibus provida dispensatione usum esse. Scio etiam, qui in Sanctorum numero censetur, Patrem tuum Apostolicum c Theophilum in confusione et turba a Græcæ superstitionis studiosis excitata, exactum ad breve tempus observationem paci posthabuisse. Maximæ enim quæque urbes pelago fluctibus exagitato persimiles, ex sententia, civium non tam summa legum et constitutionum observatione, quam expeditissimis consiliis atque judiciis ad pacem et concordiam facientibus, regi atque administrari solent. Qua vero de causa litteras hæc scribam, accipe.